Мировой судья судебного участка №14 по Советскому судебному району

г. Казани Республика Татарстан

420061, г. Казань, ул. Космонавтов, 11

тел.: (843) 222-64-45,ms.5114@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/14/
Дело № 5-260/2022
                                                                       УИД: 16MS0014-01-2022-001421-05
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 27 июня 2022 года                                                                                г. Казань

Мировой судья судебного участка № 14 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Нуреева Д.Р., при секретаре судебного заседания Инсаповой Р.И., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Мустафаева С.Е., «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,
У С Т А Н О В И Л:
04 июня 2022 года в 23 часа 04 минуты по адресу: «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», водитель Мустафаев С.Е. управлял автомобилем «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» с государственным регистрационным знаком «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», с явными признаками наркотического опьянения: нарушение речи, неустойчивость позы, поведение, не соответствующее обстановке, кроме того, по требованию уполномоченного должностного лица отказался от  прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, нарушив тем самым требования пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации.
В судебное заседание Мустафаев С.Е. не явился, надлежащим образом извещен о времени и месте судебного разбирательства.
Поскольку имеющихся в деле материалов достаточно для рассмотрения дела по существу, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.

В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее  противоправные  действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.
Положениями пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 предусмотрено, что водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
В силу пункта 1.6 Правил дорожного движения Российской Федерации лица, нарушившие требования данных Правил, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Частью 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Нормы раздела III Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 года № 475 (далее - Правила), воспроизводят указанные в части 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельства, являющиеся основанием для направления водителя на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, и устанавливают порядок направления на такое освидетельствование.

В соответствии с пунктом 3 указанных Правил достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.

Согласно пункту 1.2. Правил дорожного движения водителем является лицо, управляющее каким-либо транспортным средством.
Согласно части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, – влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Как усматривается из материалов дела водитель Мустафаев С.Е.  управлявший автомобилем «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» с государственным регистрационным знаком «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», остановлен сотрудниками полиции, при проверке документов установлено, что Мустафаев С.Е. имеет явные признаки наркотического опьянения: нарушение речи, неустойчивость позы, поведение, не соответствующее обстановке.
При наличии вышеуказанных признаков опьянения должностными лицами предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на приборе «Алкотектор», в связи нулевыми показателями, Мустафаеву С.Е. было предложено пройти медицинское освидетельствование в медицинском учреждении. Мустафаев С.Е. от прохождения освидетельствования в медицинском учреждении отказался.
Невыполнение водителем законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26   Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мировой судья считает, что вина Мустафаева С.Е. объективно подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении 16 РТ № 01782002 от 04 июня 2022 года, из которого усматривается, что Мустафаев С.Е. управлял автомобилем «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» с государственным регистрационным знаком «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», с явными признаками наркотического опьянения. По требованию уполномоченного должностного лица от медицинского освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении отказался. Данный протокол составлен уполномоченным должностным лицом, с соблюдением административного законодательства;

- протоколом 16 ОТ № 227541 об отстранении от управления транспортным средством от 04 июня 2022 года;

- актом 16 АО № 158250 от 04 июня 2022 года освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, из которого следует, что при прохождении освидетельствования на приборе Алкотектор Юпитер (заводской номер: 013159) у Мустафаева С.Е. не установлено состояние алкогольного опьянения – показание прибора 0, 000 мг/л;;
- протоколом 16 МТ № 00033369 от 04 июня 2022 года о направлении Мустафаева С.Е. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, из которого следует, что Мустафаев С.Е. от медицинского освидетельствования в медицинском учреждении отказался в присутствии двух понятых;
- письменными объяснениями понятых Кадирова А.З. и Колика Н.Б. от 04 июня 2022 года (данные о понятых, их подписи имеются как в протоколе об отстранении от управления транспортным средством, так и в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения) им разъяснены права и обязанности, предусмотренные статьей 51 Конституции Российской Федерации и они предупреждены о наказании за дачу заведомо ложных показаний;
- протоколом 16 СТ 0550200 о задержании транспортного средства от 04 июня 2022 года;

- письменным объяснением заместителя командира взвода Полка ДПС ГИБДД УМВД России по г.Казани старшего лейтенанта полиции Валеева М.Ш. от 04 июня 2022 года.
Перечисленные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела и исключают какие-либо сомнения в виновности Мустафаева С.Е. в совершении указанного административного правонарушения.
У суда не имеется оснований не доверять имеющимся по делу доказательствам. Анализ приведенных доказательств и их оценка в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях позволяют суду сделать вывод о том, что вина Мустафаева С.Е. является доказанной.
Действия Мустафаева С.Е. подлежат квалификации по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Оснований для прекращения производства по делу за отсутствием состава административного правонарушения судом не усматриваются.
Состав административного правонарушения по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считается оконченным с момента отказа водителем от прохождения медицинского освидетельствования.
При назначении наказания судом учитывается характер правонарушения, представляющего опасность для участников дорожного движения, сведения о личности.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не имеется.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в силу статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
С учетом всех обстоятельств по делу, суд назначает Мустафаеву С.Е. наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
П О С Т А Н О В И Л :
Мустафаева С.Е. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Штраф подлежит оплате в течение шестидесяти дней по следующим реквизитам: получатель платежа: УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), ИНН/КПП получателя: 1654002946/165945001; р/сч.: 03100643000000011100 в Отделение - НБ Республика Татарстан г.Казань//УФК по Республике Татарстан г.Казань; КБК: 18811601123010001140, БИК: 019205400; ОКТМО: 92701000; УИН «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ».
Разъяснить Мустафаеву С.Е., что согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в кабинет №8 судебного участка №14 по Советскому судебному району г. Казани по адресу: г. Казань, ул. Космонавтов, д.11.
В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60-дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.
Исполнение постановления в части лишения права на управление транспортными средствами, возложить на ОГИБДД Советского района УМВД РФ по городу Казани (г. Казань ул. Мамадышский тракт, 8).
Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня его получения  путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья:                                                                          Нуреева Д.Р.
Копия верна

5